Дело № 1-43/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Егорлыкская 21 мая 2019 года

Судья Егорлыкского районного суда Ростовской области Лавренко И.А., с участием государственного обвинителя Немашкало Ю.А., подсудимого ФИО1, защитника Геворкяна А.К., а также представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> А.А., при секретаре Кумченко Е.С., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ЧА, 

<

данные изъяты> судимого:

- 14.03.2016 Егорлыкским районным судом Ростовской области по ч. 1 ст. 119, ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года 10 дней, освобожденного 25.09.2018 на основании постановления Железнодорожного районного суда г. Ростова-на-Дону от 13.09.2018 условно-досрочно на неотбытый срок 3 месяца 12 дней,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 07.02.2019 в период времени с 22 часов до 23 часов, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, на автомобиле ВАЗ 21063 г/н № приехал к территории расположения разведочно-эксплуатационной на воду скважины № 201, кадастровый номер 61:10:0020101:1925, по адресу: Ростовская область, Егорлыкский район, х.Балко-Грузский, 30 м по направлению на северо-восток от ул. Заречной, 121-А, где вытащил из земли принадлежащие ЕМУП «Коммунальник» 34 металлических столба, диаметром 76 мм, длиной 1,5 каждый, на которых по периметру крепилось ограждение указанной скважины. После чего погрузил столбы в салон и багажное отделение автомобиля и с места совершения преступления скрылся, похитив указанные столбы и причинив ЕМУП «Коммунальник» материальный ущерб в сумме 13158 рублей. 

Он же, ФИО1, 18.02.2019 в период с 22 часов до 23 часов, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, пришел к территории расположения разведочно-эксплуатационной на воду скважины № 303, кадастровый № №, по адресу: Ростовская область, Егорлыкский район, х. Мирный, 10 м по направлению на восток от ул. Молодежной, где подошел к металлическому ограждению, расположенному по периметру разведочно-эксплуатационной скважины, с помощью физической силы открыл навесной замок, запирающий двухстворчатые металлические ворота, после чего, через ворота незаконно проник на территорию разведочно-эксплуатационной скважины, где нашел и тайно похитил принадлежащие ЕМУП «Коммунальник» 4 водоподъемные стальные трубы диаметром 50 мм каждая, длиной 4,80 м; 5,35 м; 6,30 м; 6,50 м. В результате преступных действий ФИО1 ЕМУП «Коммунальник» был причинен материальный ущерб в сумме 7000 рублей. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании по предъявленному обвинению свою вину признал полностью, подтвердил, что 07.02.2019 после 22 часов в х. Балко-Грузском Егорлыкского района, куда приехал на автомобиле 

<

данные изъяты> Б.М., с территории, где расположена водонапорная скважина, похитил 34 металлических столба, на которых крепилось ограждение из сетки. Металлические столбы он вытащил из земли, погрузил в машину, а на следующий день сдал как металлолом, получив за это 3000 рублей. Затем 18.02.2019 после 22 часов с территории, на которой расположена скважина в х. Мирном, сорвав навесной замок на входных воротах, проник на территорию скважины и похитил 4 металлические трубы, которые вынес за территорию и спрятал в лесопосадке, но когда вернулся к указанному месту, чтобы забрать похищенное, был остановлен сотрудниками ДПС, которые увидели похищенные трубы, стали выяснять обстоятельства, откуда трубы, он рассказал о совершенной им краже. Кражи совершил из-за материальных трудностей в семье. До настоящего времени ущерб не возместил. 

Проверив и оценив все собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений полностью установлена и подтверждается совокупностью исследованных доказательств по делу.

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии со ст. 276 УПК РФ, показаниями подсудимого ФИО1, данными им в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого, согласно которым 07.02.2019 он вспомнил, что на северо-восточной окраине х. Балко-Грузский Егорлыкского района расположена водонапорная башня, территория вокруг башни по периметру огорожена металлической сеткой, сетка натянута на металлические столбы. Территория там неохраняемая, находится вдали от населенного пункта. Он решил совершить хищение металлических столбов, на которых была натянута металлическая сетка, которые он планировал продать. Своего автомобиля у него нет, но в х. Мирный у него есть знакомый 

<

данные изъяты> Б.М., у которого есть автомобиль ВАЗ 21063 г/н № зеленого цвета. 07.02.2019 около 20 часов он пришел домой к 

<

данные изъяты> Б.М. и попросил одолжить автомобиль, сказал, что ему надо перевезти старый лом. 

<

данные изъяты> Б.М. ответил, что автомобиль часто ломается, он предложил в счет поездки помочь 

<

данные изъяты> Б.М. с ремонтом двигателя, на его условия 

<

данные изъяты> Б.М. согласился и отдал ему ключи. Забрав автомобиль, вернулся на нем домой. Дождавшись ночи, около 22 часов он на данном автомобиле приехал к территории, на которой расположена водонапорная башня. Выключив световые приборы на автомобиле, он пошел к ограждению, вокруг никого не было, территория там не освещается, он осмотрел ограждение, столбы были не зацементированы, а просто вкопаны в землю, он стал раскачивать столбы руками, затем с силой вытаскивал их из земли, столбы он переносил к автомобилю и складывал на землю. Он вытащил столбы с одной стороны ограждения, их оказалось 34 шт. длиной примерно по 1,5 м. Все столбы он загрузил в салон и багажное отделение автомобиля. По времени это заняло у него около 1 часа. 08.02.2019 около 09 часов он на автомобиле, загруженном металлическими столбами, приехал в ст. Егорлыкскую, там он обратился в пункт приема металла, который расположен на окраине станицы, где сдал похищенные металлические столбы. За похищенные столбики ему заплатили денежные средства в размере 3 000 рублей, которые он потратил на собственные нужны. О том, откуда у него данные столбы приемщик не спрашивал, а он не говорил. 27.02.2019 к нему приехали сотрудники полиции, которые собирали материал по факту кражи металлических столбов, он понял, что о его преступлении стало известно и рассказал все как было, написал явку с повинной, в которой сознался в совершенном преступлении, потом на месте совершения кражи рассказал и показал, как совершил кражу столбов (т.1 л.д.91-94).

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии со ст. 276 УПК РФ, показаниями подсудимого ФИО1, данными им на предварительном следствии при допросе в качестве обвиняемого, согласно которым он вину признал полностью, дал показания аналогичные показаниям, данным в качестве подозреваемого (т.1 л.д.222-226). 

Показаниями представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> А.А., согласно которым 18.02.2019 при очередном обследовании скважины в х. Балко-Грузском Егорлыкского района было установлено отсутствие 34 металлических столбов, на которых крепилось ограждение из металлической сетки разведочно-эксплуатационной на воду скважины №201. Сама огораживающая сетка лежала на земле. 19.02.2019 от сотрудников полиции стало известно, что в х. Мирном Егорлыкского района был задержан гражданин ФИО1, который совершил кражу 4 водоподъемных стальных труб с территории, на которой расположена разведочно-эксплуатационная скважина на воду № 303. Похищенное имущество: 34 металлических столба и 4 водоподъемные стальные трубы находились на балансе в ЕМУП «Коммунальник». В результате кражи 34 металлических столбов ЕМУП «Коммунальник» был причин ущерб на сумму 13158 рублей, ущерб в результате кражи 4 водоподъемных стальных труб составил 7000 рублей. Сотрудниками полиции возвращены только 4 водоподъемные трубы, похищенные ФИО1

Показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> А.В. – мастера участка водоснабжения ЕМУП «Коммунальник», согласно которым 18.02.2019 во второй половине дня он, 

<

данные изъяты> В.А. и 

<

данные изъяты> А.А. обследовали разведочно-эксплуатационную на воду скважину № 201 в х. Балко-Грузском Егорлыкского района и обнаружили пропажу металлических столбиков в количестве 34 штук, на которых была прикреплена огораживающая территорию сетка, сама сетка лежала на земле. 19.02.2019 от сотрудников полиции стало известно, что с территории, на которой расположена разведочно-эксплуатационная скважина на воду № 303 в х. Мирном Егорлыкского района похищены 4 водоподъемных стальных трубы, которые остались после ремонта скважины на закрытой территории. Похищенные 4 водоподъемных стальных трубы были найдены неподалеку в лесополосе. 

Показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> В.В. - инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по Егорлыкскому району, согласно которым 18.02.2019 он и инспектор 

<

данные изъяты> С.Ю. находились на суточном дежурстве, днем патрулировали в ст. Егорлыкской, а в ночное время выехали в х. Балко-Грузский Егорлыкского района. 18.02.2019 после 23.00 часов они находились в х. Мирном, осуществляли проверку транспортных средств. Проезжая по окраине хутора, увидели мужчину, который вызвал подозрение, так как был без верхней одежды в холодное время года. Они вышли из машины, подошли к нему, спросили, что мужчина делает, но внятного ответа не получили, мужчина нервничал. Вдали на дереве они увидели куртку, подошли туда, где под деревом увидели две металлические трубы длиной примерно 4 метра, осматривая территорию, неподалеку возле лесонасаждений увидели еще две трубы такого же размера. Мужчине задали вопрос, откуда он принес эти трубы. Мужчина представился ФИО1, признался в краже труб с территории водонапорной башни. Об этом факте было сообщено в дежурную часть, после чего на место происшествия прибыла оперативная группа и представитель ЕМУП «Коммунальник». 

Показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> С.С.- инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по Егорлыкскому району, аналогичными показаниям свидетеля 

<

данные изъяты> В.В.

Показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> А.У., оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым в 

<

адрес> он арендует помещение в котором занимается ремонтом большегрузных автомобилей. Ранее он занимался скупкой лома металла, но в настоящее время он лом металла не закупает. 08.02.2019 в первой половине дня к территории подъехал автомобиль марки ВАЗ-2106 зеленого цвета, из него вышел мужчина, который представился как Сергей. В настоящее время ему известно, что это был ФИО1 житель х. Мирный. Сергей спросил не закупает ли он металл, он ответил, что раньше закупал, а сейчас уже не занимается этим. Сергей сказал, что у него есть металлические столбики, все по 1,5 м длиной. Столбики лежали в салоне и в багажнике автомобиля. Он посмотрел на эти столбики и решил, что они ему могут пригодиться в подсобном хозяйстве. Он предложил Сергею за все столбики 3000 рублей, Сергей согласился и выгрузил все столбики, их оказалось 34шт. Он рассчитался с Сергеем и тот уехал. Позже он сдал эти столбики в порту г. Ростова-на-Дону, на пункт приема металла, как металлолом. (т.1 л.д.118-120).

Показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> И.В., оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым она занимает должность главного бухгалтера в ЕМУП «Коммунальник». На балансе предприятия находятся объекты движимого и недвижимого имущества, в т.ч. все разведочно-эксплуатационные на воду скважины, артезианские скважины, водонапорные башни и водопроводные сети, расположенные на территории Егорлыкского района Ростовской области. В каждом сельском поселении, а так же на территории ст. Егорлыкской, расположено по нескольку объектов (скважин, водонапорных башен), территория Егорлыкского района по расположению их объектов поделена на участки, за каждым участком закреплен мастер. В составе переданного в хозяйственное ведение имущества находится разведочно-эксплуатационная на воду скважина № 201, кадастровый номер №, расположенная по адресу: х. Балко-Грузский, в 30м по направлению на северо-восток от ул. Заречной, 121-А. Скважина имеет первый пояс зоны санитарной охраны в виде ограждения, выполненного из металлических столбов, диаметром 76 мм и высотой по 1,5 м каждый. Данные столбы были вкопаны в землю и между ними была натянута металлическая сетка «Рабица», в верхней части ограждения была еще дополнительно натянута металлическая сетка, которую называют «Колючая проволока». Сама скважина, водонапорная башня и система ограждения являются единым объектом водоснабжения. 18.02.2019 после выездной проверки Балко-Грузского участка в составе мастера участка 

<

данные изъяты> А.В., начальника участка 

<

данные изъяты> В.А. и юриста консультанта 

<

данные изъяты> А.А. было выявлено отсутствие части металлических стальных столбов ограждения вокруг разведочно-эксплуатационной скважины на воду № 201 в количестве 34 шт. Данные столбы стояли на балансе предприятия, так как входили в систему объекта водоснабжения. Остаточная стоимость металлического столба диаметром 76 мм высотой 1,5 м с учетом износа составляет 387 рублей. В результате кражи 34 столбов ЕМУП «Коммунальник» был причинен материальный ущерб в сумме 13158 рублей. 20.02.2019, придя на работу, она узнала о совершенной краже 4 металлических водоподъемных труб с территории, на которой расположена разведочно-эксплуатационная скважина на воду № 303 (кадастровый № №), по адресу: х. Мирный, в 10 метрах по направлению на восток от ул. Молодежной, 11. На данном участке расположена разведочно-эксплуатационная на воду скважина № 303, которая по периметру огорожена ограждением, выполненным из металлических столбов. Данные столбы были вкопаны в землю и между ними была натянута металлическая сетка «Рабица», в верхней части ограждения была еще дополнительно натянута металлическая сетка, которую называют «Колючая проволока». Вход на территорию осуществлялся через двухстворчатые металлические ворота, выполненные из металлических труб, обтянутых металлической сеткой, ворота были скреплены металлической цепью, на которой висел навесной замок. В результате кражи были похищены 4 водоподъемные стальные трубы, диаметром 50 мм каждая, длиной 4,80 м; 5,35 м; 6,30 м; 6,50 м. Данные стальные трубы лежали на территории расположения скважины. Остаточная стоимость указанных четырех металлических стальных труб с учетом износа составляет 7000 рублей (т.1 л.д.130-133).

Показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> В.А., оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым он занимает должность начальника участка «Водоканала» ЕМУП «Коммунальник». Предприятию на праве хозяйственного ведения были переданы все разведочно-эксплуатационные на воду скважины, артезианские скважины и водонапорные башни, расположенные на территории Егорлыкского района Ростовской области. В каждом сельском поселении, а так же на территории ст. Егорлыкская, расположено по нескольку объектов (скважин, водонапорных башен), в т.ч. разведочно-эксплуатационная на воду скважина № 201, кадастровый номер № расположенная по адресу: х. Балко-Грузский, в 30м по направлению на северо-восток от ул. Заречной, 121-А, а также разведочно-эксплуатационная скважина на воду № 303 (кадастровый № №), расположенная по адресу: х. Мирный, в 10 метрах по направлению на восток от ул. Молодежной, 11. Разведочно-эксплуатационная скважина №201 представляет собой сооружение, в виде скважины глубиной 150 м, в верхней части скважины оборудован подземный железобетонный колодец глубиной 1,5 м, колодец выведен наружу и сверху накрыт железобетонной плитой с люком. Так же в систему скважины входят водоподъемные трубы и насос, трубы проложены под землей на глубину 100 м. На данном участке разведочно-эксплуатационная скважина на воду № 201 по периметру огорожена забором, выполненным из металлических столбов, диаметром 76 мм, по 1,5 м высотой каждый и металлической сетки «Рабица», в верхней части ограждения была еще дополнительно натянута металлическая сетка «Колючая проволока». 18.02.2019 года он вместе с мастером участка 

<

данные изъяты> А.В., юристом-консультантом 

<

данные изъяты> А.А. осуществляли проверку зон санитарной охраны скважин, расположенных на территории Балко-Грузского сельского поселения. 18.02.2019 около 15 часов, при обследовании разведочно-эксплуатационной на воду скважины № 201 ими было обнаружено, что металлическая сетка и колючая проволока лежат на земле, часть столбов, на которых была натянута сетка ограждения отсутствует, они их пересчитали, оказалось, что нет на месте 34 металлических столба ограждения. Столбы отсутствовали с одной стороны ограждения, три другие стороны ограждения были в порядке, столбы на месте. Согласно информации мастера участка 

<

данные изъяты> А.В., последний раз тот обследовал данную скважину 01.02.2019, все имущество было на месте. 19.02.2019 около 00 часов 30 минут ему позвонил сотрудник ОГИБДД ОМВД России по Егорлыкскому району 

<

данные изъяты> С.Ю., который сообщил, о выявленном факте совершения кражи 4 металлических водоподъемных стальных труб, с территории на которой расположена разведочно-эксплуатационная скважина на воду № 303. 

<

данные изъяты> С.Ю. попросил его проехать вместе с сотрудниками полиции и оказать помощь в проведении осмотра. Он вместе с сотрудниками ОМВД России по Егорлыкскому району приехали на участок, где расположена разведочно-эксплуатационная на воду скважина № 303, которая представляет собой сооружение, в виде скважины глубиной 150 м, в верхней части скважины оборудован подземный железобетонный колодец глубиной 1,5 м, колодец выведен наружу и сверху накрыт железобетонной плитой с люком. Так же в систему скважины входят водоподъемные трубы и насос, трубы проложены под землей на глубину 100 м и с помощью насоса, установленного на данных трубах, происходит подача воды в водонапорную башню. Башня расположена рядом со скважиной. Скважина и башня по периметру огорожены забором, выполненным из металлических столбов. Данные столбы были вкопаны в землю, между ними была натянута металлическая сетка «Рабица», в верхней части ограждения еще дополнительно натянута металлическая сетка «Колючая проволока». Вход на территорию осуществлялся через двухстворчатые металлические ворота, выполненные из металлических труб, обтянутых металлической сеткой, ворота были скреплены металлической цепью, на которой висел навесной замок. По приезду на место, он увидел, что ворота открыты, цепь висит на одной из половинок ворот, замок лежит на земле около ворот. На территории участка рядом со скважиной лежали металлические стальные водоподъемные трубы. На момент осмотра рядом со скважиной лежало 6 шт. металлических труб диаметром 50мм каждая, то есть не хватало еще 4 шт. труб. В ходе дальнейшего осмотра в лесополосе, расположенной вблизи участка были найдены еще 4 трубы, диаметром 50 мм каждая, длиной 4,80 м; 5,35 м; 6,30 м; 6,50 м.

Показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> Б.М., оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым у него в пользовании находился автомобиль ВАЗ 21063 г/н №, в кузове зеленого цвета, 1994 года выпуска. Данный автомобиль он приобрел 15.11.2013, с того момента владел и пользовался данным автомобилем, на свое имя он должным образом автомобиль не перерегистрировал из-за отсутствия денежных средств. В х. Мирный у него имеется знакомый ФИО1 07.02.2019 около 20 часов к нему зашел ФИО1, который спросил можно ли воспользоваться его автомобилем. На вопрос, зачем ему автомобиль, ФИО1 ответил, что хочет сдать в ст. Егорлыкской ненужный металлолом лом, который скопился дома, а своего автомобиля для перевозки нет. Он сказал, что у автомобиля неисправен двигатель, на что ФИО1 предложил оказать ему помощь в ремонте. Он дал ФИО1 ключи от автомобиля и тот уехал. На следующий день 08.02.2019 около 10 часов ФИО1 вернул автомобиль и ключи. Спустя какое-то время к нему домой приехали сотрудники полиции, от которых он узнал, что ФИО1 на его автомобиле перевозил похищенные столбы с ограждения вокруг скважины. (т.1 л.д.140-142).

Письменными доказательствами:

- заявлением директора ЕМУП «Коммунальник» о краже 34 металлических столбов с ограждения территории разведочно-эксплуатационной скважины на воду № 201 в х. Балко-Грузском Егорлыкского района (т.1 л.д.4);

- заявлением директора ЕМУП «Коммунальник» о краже 4 металлических труб с территории, на которой расположена разведочно-эксплуатационная скважина на воду № 303 в х. Мирном Егорлыкского района (т.1 л.д.4);

- рапортом ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Егорлыкскому району 

<

данные изъяты> В.В., согласно которому 18.02.2019 в 23 часа 10 минут в х. Мирном на участке местности в 250м. на северо-восток от домовладения по ул. Почтовая, 17, был задержан ФИО1, после совершения кражи водоподъемных труб с территории скважины (т.1 л.д.52);

- протоколом осмотра места происшествия – территории, на которой расположена разведочно-эксплуатационная скважина на воду № 201, в 30 м. на северо-восток от домовладения по ул. Заречной, 121 в х. Балко-Грузском Егорлыкского района Ростовской области (т.1 л.д. 11-14);

- протоколом осмотра места происшествия – территории, на которой расположена разведочно-эксплуатационная скважина на воду № 201 в х. Балко-Грузском Егорлыкского района Ростовской области, в ходе которого ФИО1 показал, как он 07.02.2019 совершил кражу 34 металлических столбов ограждения (т.1 л.д.15-19 );

- протоколом осмотра места происшествия – участка местности в 250м на северо-восток от домовладения по ул. Почтовая, 17 в х. Мирном Егорлыкского района Ростовской области, на котором расположена разведочно-эксплуатационная скважина на воду № 303. В ходе осмотра прилегающей территории обнаружены 4 металлические водоподъемные трубы (т.1 л.д.60-67);

- протокол осмотра предметов - четырех металлических водоподъемных труб (т.1 л.д.151-15);

- протоколом явки с повинной ФИО1, который завил о краже 07.02.2019 металлических столбов на водонапорной башне в х. Балко-Грузском в количестве 34 штук (т.1 л.д.20-21);

- протоколом явки с повинной ФИО1, который завил о краже 18.02.2019 4 металлических водоподъемных труб с территории водонапорной башни в х. Мирном (т.1, л.д.78);

- справкой о стоимости металлических столбов (т.1 л.д.8);

- справкой о стоимости водоподъемных стальных труб (т.1 л.д.57);

Суд признает достоверными вышеперечисленные доказательства стороны обвинения, подтверждающие вину ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений, поскольку принятые судом за основу показания представителя потерпевшего, свидетелей подробны, последовательны, не противоречат добытым по делу письменным и иным доказательствам, соответствуют друг другу и установленным обстоятельствам дела, в том числе и признательным показаниям подсудимого, данным им на этапе предварительного следствия и в суде. Оснований для оговора подсудимого ФИО1 представителем потерпевшего, свидетелями, равно как и оснований для самооговора подсудимым при даче признательных показаний на стадии предварительного следствия и в суде, не установлено. 

Таким образом, суд, оценив все исследованные по уголовному делу доказательства в их совокупности, находит доказанной вину ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений и квалифицирует его действия следующим образом:

- по эпизоду хищения имущества ЕМУП «Коммунальник» 07.02.2019 – по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду хищения имущества ЕМУП «Коммунальник» 18.02.2019 – по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем эпизодам преступлений, суд, в соответствии с п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает наличие малолетнего ребенка у виновного (т.1 л.д. 190-191, 217), его явки с повинной (т.1 л.д. 20-21, 78), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 по всем эпизодам преступлений, суд, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений.

Помимо этого судом учитываются: удовлетворительная характеристика подсудимого по месту жительства (т.1 л.д.195), положительная характеристика по месту отбывания наказания (т.1 л.д.208-211), наличие на иждивении еще одного ребенка, являющегося несовершеннолетним (т.1 л.д. 190-191, 216), а также то, что ФИО1 полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном, заявив на этапе предварительного следствия ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, по мнению суда, по делу не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом всех вышеизложенных обстоятельств суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ считает необходимым в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления виновного ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, назначить ему наказание в виде лишения свободы на определенный срок. Оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы, а также для назначения наказания с применением положений ст. 73 УК РФ, по мнению суда, не имеется. 

При этом суд, назначая наказание ФИО1, учитывая наличие вышеуказанных смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, считает возможным применить положения ч. 3 ст. 68 УК РФ, и назначить наказание на срок менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления.

Определяя вид исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО1 суд учитывает, что в его действиях усматривается рецидив преступлений, а потому, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 ЧА признать виновным и назначить ему наказание:

- по эпизоду хищения имущества ЕМУП «Коммунальник» 07.02.2019 - по ч. 1 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) месяцев;

- по эпизоду хищения имущества ЕМУП «Коммунальник» 18.02.2019 - по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца.

На основании с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, определить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу изменить ФИО1 чу меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять его под стражу из зала суда. 

Исчислять ФИО1 чу срок наказания в виде лишения свободы с 21 мая 2019 года.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 4 металлические трубы, переданные представителю потерпевшего 

<

данные изъяты> А.А., - оставить в распоряжении ЕМУП «Коммунальник».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Егорлыкский районный суд в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с правом на участие в судебном заседании непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи.

Судья И.А. Лавренко